ПОСТАНОВЛЕНИЕ
Администрации Юсьвинского муниципального  округа
Пермского края

15.04.2020                                                                                          № 142

Об утверждении Порядка проведения
антикоррупционной экспертизы
проектов нормативных правовых актов
и нормативных  правовых актов администрации
Юсьвинского муниципального округа Пермского края

В целях выявления в проектах нормативных правовых актов и нормативных правовых актах коррупциогенных факторов и их последующего устранения в соответствии с Федеральным законом от 17.07.2009 № 172-ФЗ "Об антикоррупционной экспертизе нормативных правовых актов и проектов нормативных правовых актов" администрация Юсьвинского муниципального округа  Пермского края постановляет:
1. Утвердить прилагаемый Порядок проведения антикоррупционной экспертизы проектов нормативных правовых актов и нормативных правовых актов в администрации Юсьвинского муниципального округа Пермского края (далее  по тексту- Порядок).
2. Руководителям структурных подразделений администрации Юсьвинского муниципального округа  Пермского края обеспечить осуществление антикоррупционной экспертизы в соответствии с утвержденным Порядком.
3. Постановление вступает в силу с даты  официального опубликования в газете «Юсьвинские вести»,  а также  подлежит размещению  на официальном сайте Юсьвинского муниципального округа  Пермского края.
4. Признать утратившим силу постановление администрации района от 21.02.2011 № 86 «Об утверждении порядка проведения антикоррупционной экспертизы  проектов нормативных правовых актов  и нормативных  правовых актов главы Юсьвинского муниципального района»
5. Контроль за исполнением  настоящего постановления возложить на Ковыляеву С.А., руководителя аппарата администрации Юсьвинского  муниципального округа Пермского края.

И.о.главы администрации  Юсьвинского
муниципального округа Пермского края                            Е.П.Поспелова

УТВЕРЖДЕН
постановлением
администрации Юсьвинского
муниципального округа Пермского края
от 15.04.2020 № 142

[bookmark: P39]Порядок
проведения антикоррупционной экспертизы проектов нормативных правовых актов и нормативных правовых актов в администрации Юсьвинского муниципального округа Пермского края

I. Общие положения

1.1. Настоящий Порядок разработан  в соответствии с федеральными законами от 25.12.2008 № 273-ФЗ "О противодействии коррупции", от 17.07.2009 № 172-ФЗ "Об антикоррупционной экспертизе нормативных правовых актов и проектов нормативных правовых актов" и устанавливает порядок проведения антикоррупционной экспертизы проектов нормативных правовых актов и нормативных правовых актов администрации  Юсьвинского муниципального округа Пермского края (далее - проекты нормативных правовых актов, нормативные правовые акты, муниципальный  округ).
1.2. Под антикоррупционной экспертизой проектов нормативных правовых актов и нормативных правовых актов в администрации муниципального округа для целей настоящего Порядка понимается деятельность, направленная на выявление в нормативных правовых актах или проектах нормативных правовых актов положений, способствующих созданию условий для проявления коррупции, и предотвращение включения в них указанных положений (далее - антикоррупционная экспертиза).

II. Порядок и сроки проведения антикоррупционной экспертизы
проектов нормативных правовых актов в администрации муниципального округа

2.1. Антикоррупционная экспертиза проектов нормативных правовых актов осуществляется при проведении юридической экспертизы согласно методике, определенной Правительством Российской Федерации (далее - Методика), в сроки, установленные Порядком подготовки правовых актов в администрации Юсьвинского муниципального округа Пермского края специалистами юридического отдела администрации Юсьвинского муниципального округа Пермского края.
2.2. В случае обнаружения в проекте нормативного правового акта коррупциогенных факторов результаты антикоррупционной экспертизы отражаются в листе согласования, в котором должны быть указаны выявленные коррупциогенные факторы и предложены способы их устранения. При наличии других замечаний (предложений) к проекту нормативного правового акта они отражаются в том же листе согласования.
Если при проведении антикоррупционной экспертизы проекта нормативного правового акта коррупциогенные факторы не выявлены, в листе согласования указывается отметка "Коррупциогенные факторы не выявлены".
2.3. Лист согласования при проведении антикоррупционной экспертизы проектов нормативных правовых актов администрации Юсьвинского муниципального округа Пермского края, подписывается заведующим юридического отдела администрации Юсьвинского муниципального округа Пермского края.

III. Обеспечение проведения независимой антикоррупционной
экспертизы

3.1. Независимая антикоррупционная экспертиза проектов нормативных правовых актов проводится институтами гражданского общества и гражданами Российской Федерации (далее - граждане), аккредитованными на проведение независимой антикоррупционной экспертизы в порядке, установленном действующим законодательством, за счет собственных средств.
Независимая антикоррупционная экспертиза проводится в соответствии с Методикой.
3.2. В целях обеспечения возможности проведения независимой антикоррупционной экспертизы  структурное подразделение администрации Юсьвинского муниципального округа Пермского края, подготовившее проект нормативного правового акта (далее - Проект), обеспечивает размещение Проекта на официальном сайте Юсьвинского муниципального округа Пермского края в информационно-телекоммуникационной сети Интернет (далее - Интернет-сайт).
Перед размещением Проекта на Интернет-сайте Проект согласовывается с руководителем и юридическим отделом администрации Юсьвинского муниципального округа Пермского края. Срок согласования Проекта юридическим отделом администрации Юсьвинского муниципального округа Пермского края составляет 3 рабочих дня. Согласование Проекта сопровождается листом согласования с приложением пояснительной записки, подписанной исполнителем.
3.3. Срок проведения независимой антикоррупционной экспертизы - 7 календарных дней.
3.4. Вместе с Проектом на Интернет-сайте размещается следующая информация:
адрес электронной почты, по которому должны быть направлены отсканированные заключения независимой антикоррупционной экспертизы;
дата размещения Проекта на Интернет-сайте;
дата окончания проведения независимой антикоррупционной экспертизы.
3.5. Результаты независимой антикоррупционной экспертизы отражаются в заключении по форме, установленной Министерством юстиции Российской Федерации.
В заключении по результатам независимой антикоррупционной экспертизы должны быть указаны выявленные в Проекте коррупциогенные факторы и предложены способы их устранения.
Заключение по результатам независимой антикоррупционной экспертизы носит рекомендательный характер, подлежит регистрации и обязательному рассмотрению администрацией Юсьвинского муниципального округа Пермского края.  По результатам рассмотрения заключения гражданину или организации, проводившим независимую антикоррупционную экспертизу, направляется мотивированный ответ в срок, не превышающий 30 дней, за исключением случаев, когда в заключении отсутствуют предложения о способе устранения выявленных коррупциогенных факторов.
3.6. При согласовании Проекта в порядке, установленном в администрации Юсьвинского муниципального округа Пермского края, прилагаются все поступившие заключения независимой антикоррупционной экспертизы. В случае если заключения не поступили в установленные сроки, информация об этом отражается в пояснительной записке.

image1.wmf

oleObject1.bin
[image: image1.png]